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UBND QUẬN TÂN BÌNH 

TRƢỜNG THCS TRẦN VĂN QUANG 

 

Số: 142 /KH-TVQ 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Tân Bình, ngày  03   tháng  9  năm 2019 

 

KẾ HOẠCH 

Năm học 2019 - 2020 

 

Căn cứ Văn bản số 2741/GDĐT-TrH ngày 8 tháng 8 năm 2019 của Sở Giáo dục 

và Đào tạo quận thành phố Hồ Chí Minh về hƣớng dẫn nhiệm vụ chuyên giáo dục 

trung học năm học 2019 - 2020; 

Căn cứ Phƣơng hƣớng, nhiệm vụ năm học 2019 - 2020 của Phòng Giáo dục và 

Đào tạo quận Tân Bình; 

Căn cứ Kế hoạch số 1309/KH-GDĐT-PT ngày 29 tháng 8 năm 2019 của Phòng 

Giáo dục và Đào tạo quận Tân Bình về kế hoạch chuyên môn cấp Trung học cơ sở 

năm học 2019 - 2020; 

Căn cứ Chƣơng trình số 10-Ctr/QU ngày 17 tháng 2 năm 2016 của Quận ủy Tân 

Bình về nâng cao chất lƣợng dạy và học bậc tiểu học, trung học cơ sở trong hệ thống 

trƣờng công lập trên địa bàn quận giai đoạn 2015 – 2020. 

Trƣờng THCS Trần Văn Quang xây dựng kế hoạch năm học 2019- 2020 nhƣ 

sau: 

A.  ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH CHUNG 

I. Học sinh 

Khối 
Số 

lớp 

Học sinh Sĩ số 

TB 

HS/lớp 

Số HS 

lƣu ban 
Ghi chú 

T.số Nữ Dân tộc 

6 8 336 162 21 42 24  

7 8 329 160 23 41 4  

8 8 290 139 15 36,3   

Cộng 24 955 461 59  28  

II. Đội ngũ cán bộ, giáo viên, nhân viên 

1. Giáo viên 

TT Tổ bộ môn 

Giáo 

viên 
Đảng 

viên 

Số giáo viên 

Biên 

chế 

 

Thỉnh 

giảng 

Trình độ chuyên môn 

>ĐH ĐH CĐ Khác 
T.số Nữ 

1 Toán 5 3  5   4 1  

2 Văn 5 5 1 5   4 1  

3 Ngoại ngữ 7 2  3 4  6 1  
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4 Lý 2 1  2  1 1   

5 Hóa 1 1 1 1   1   

6 Sinh 3 3 1 3   3   

7 Sử 3 2  3   2 1  

8 Địa 2 2 1 2   2   

9 GDCD 1 1 1 1   1   

10 Công nghệ 3 2  3   2 1  

11 Âm nhạc 1   1   1   

12 Mỹ thuật 1   1   1   

13 Thể dục 3 1  3  1 2   

14 Tin học  2 1 1 1 1  2   

 Tổng cộng 39 24 6 34 5 2 32 5  

2. Cán bộ, nhân viên 

 

TT Bộ phận 

Số lƣợng 
Đảng 

viên 

Số giáo viên 

Biên 

chế 

 

Hợp 

đồng 

Quận 

, 68  

Trình độ 

>ĐH ĐH CĐ Khác 
T.số Nữ 

1 BGH 2 1 2 2   2   

2 TPT 1 1  1    1  

3 Kế toán 1 1   1  1   

4 Văn thƣ 1 1   1    1 

5 CNTT 1 1 1 1   1   

6 Y tế-Thủ quỹ 1 1   1    1 

7 Bảo vệ 2    2    2 

8 Phục vụ 2 2   2    2 

 Tổng cộng 11 8 3 4 7  4 1 6 

III. Cơ sở vật chất 

Diện tích 

trƣờng 

Số phòng 

thí nghiệm 

Số phòng 

nghe nhìn 

Số phòng 

vi tính 

Số phòng 

khác 

Diện tích 

nhà ăn 

Diện tích 

khu bán trú 

2.222 m
2 

2  2 00 0 m
2 

0 m
2 

- Phòng Y tế: 01 

- Phòng Đoàn thể: 01 
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- Thƣ viện: 01 

- Trang thiết bị dạy học: 

+ Máy chiếu projector: 02 

+ 18/18 phòng học trang bị hệ thống âm thanh.  

IV. Thuận lợi – Cơ hội  

1.Thuận lợi   

- Tập thể CB- GV- NV đoàn kết, có tinh thần học tập nâng cao trình độ chuyên 

môn, nghiệp vụ và mong muốn xây dựng nhà trƣờng ngày càng phát triển. 

- Đội ngũ giáo viên đa phần còn trẻ có năng lực tin học, công nghệ nên dễ tiếp 

cận phƣơng pháp giáo dục hiện đại và nhiệt huyết trong mọi hoạt động của nhà trƣờng. 

- Cha mẹ học sinh luôn ủng hộ các hoạt động giáo dục toàn diện của nhà trƣờng 

làm nền tảng tốt cho công tác xã hội hóa giáo dục để tăng cƣờng trang bị CSVC và 

thiết bị phục vụ cho hoạt động dạy và học. 

2. Cơ hội 

- Trƣờng mới thành lập nên có cơ hội kiện toàn bộ máy nhà trƣờng theo định 

hƣớng ban đầu đề ra.  

- Cha mẹ học sinh nhiệt tình phối hợp, ủng hộ nhà trƣờng trong các hoạt động 

giáo dục. 

V. Khó khăn – Thách thức 

1. Khó khăn 

- Diện tích sân chơi nhỏ, chƣa đáp ứng đƣợc các hoạt động vui chơi, sinh hoạt 

ngoại khóa cho học sinh. 

- Đa số giáo viên trẻ còn hạn chế về kinh nghiệm quản lý lớp, xử lý các tình huống 

sƣ phạm và thực hiện công tác đào tạo mũi nhọn. 

- Một số giáo viên chƣa nhận thức rõ về mục tiêu của giáo dục, chƣa thực sự đổi 

mới phƣơng pháp dạy học, đánh giá học sinh theo hƣớng tích cực.   

- Không đủ giáo viên theo biên chế nên rất giới hạn trong việc học hỏi và sinh hoạt 

tổ nhóm chuyên môn. 

 - Giáo viên chƣa mạnh dạn, chủ động trong việc thực hiện các tiết học ngoài nhà 

trƣờng, hoạt động trải nghiệm sáng tạo. 

- Giáo viên dự học các lớp nâng cao trình độ và trung cấp chính trị thƣờng đƣợc 

mở vào thứ bảy và chủ nhật nên việc xếp thời khóa biểu và tổ chức các hoạt động 

ngoại khóa gặp nhiều giới hạn. 

2. Thách thức 

- Sự đòi hỏi ngày càng cao về chất lƣợng giáo dục của CMHS, xã hội trong thời 

kỳ hội nhập và xu hƣớng đổi mới về chƣơng trình, phƣơng pháp dạy học, kiểm tra, 

đánh giá của ngành giáo dục nhƣng còn tồn tại giáo viên chƣa nhận thức rõ về mục 

tiêu của giáo dục để đáp ứng phù hợp với nhu cầu đổi mới hiện nay. 
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B. PHƢƠNG HƢỚNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2019 - 2020   

1. Phƣơng hƣớng chung 

Năm học 2019-2020 là năm học tiếp tục triển khai thực hiện các nội dung Nghị 

quyết Đại hội Đảng bộ quận Tân Bình lần thứ XI và thực hiện chƣơng trình số 10-

Ctr/QU ngày 17/02/2016 của Quận ủy Tân Bình về nâng cao chất lƣợng dạy và học 

bậc tiểu học, trung học cơ sở trong hệ thống trƣờng công lập trên địa bàn quận giai 

đoạn 2015 - 2020. 

Tiếp tục ổn định và kiện toàn các tổ chức và bộ máy chuyên môn trong nhà 

trƣờng. 

Tăng cƣờng giáo dục nề nếp, kỷ cƣơng, đạo đức, lối sống, kỹ năng sống, ý thức, 

trách nhiệm của công dân đối với xã hội, cộng đồng cho học sinh. 

Nâng cao chất lƣợng giáo dục toàn diện; Chú trọng phát triển năng lực quản lí và 

năng lực giáo viên nhằm nâng cao chất lƣợng giáo dục để đáp ứng yêu cầu đổi mới; 

thực hiện thƣờng xuyên, hiệu quả các phƣơng pháp, hình thức và kĩ thuật dạy học tích 

cực theo định hƣớng giáo dục STEM; đổi mới phƣơng thức kiểm tra đánh giá học 

sinh; tích cực đổi mới nội dung gắn với thực tiễn trong cuộc sống.  

2. Nhiệm vụ cụ thể  

2.1. Về công tác chính trị tƣ tƣởng 

- Tuyên truyền đến toàn thể CB,GV,NV về thực hiện Quy chế dân chủ trong hoạt 

động của đơn vị theo Nghị định 04/2015/NĐ-CP ngày 09/1/2015 của Thủ tƣớng Chính 

phủ về thực hiện dân chủ trong hoạt động của cơ quan hành chính nhà nƣớc và đơn vị 

sự nghiệp công lập; thực hiện Thông tƣ 06/2019/TT- BGDĐT ngày 12/04/2019 về quy 

tác ứng xử trong trƣờng mầm non, giáo dục phổ thông; Quy tắc ứng xử của cán bộ, 

công chức, viên chức và ngƣời lao động làm việc trong đơn vị theo Quyết định số 

67/2017/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2017 của  y ban nhân dân Thành phố; Chỉ 

thị 19-CT/TU về thực hiện cuộc vận động “Ngƣời dân thành phố Hồ Chí Minh không 

xả rác ra đƣờng và kênh rạch, vì thành phố sạch và giảm ngập nƣớc”. Nhằm xây dựng 

nhà trƣờng là môi trƣờng văn hoá, dân chủ, tuân thủ các quy định của pháp luật và của 

Ngành. 

- Tiếp tục cử giáo viên tham gia học lớp trung cấp lý luận chính trị. 

2.2. Về nâng cao chất lƣợng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên  và phát triển 

nguồn nhân lực  

- Xây dựng kế hoạch bồi dƣỡng nâng chuẩn, nâng cao chất lƣợng cho đội ngũ 

theo Chỉ thị 40 của Ban Bí thƣ; tạo điều kiện để CB,GV,NV có điều kiện học tập nâng 

cao trình độ. Từ đó, mỗi CB,GV,NV luôn có ý thức tự học, tự rèn nâng cao trình độ 

chuyên môn nghiệp vụ nhƣ học trên chuẩn về chuyên môn, học lớp tổ trƣởng, học lớp 

bồi dƣỡng chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở hạng II.  

- Xây dựng kế hoạch BDTX cho đội ngũ CB,GV,NV. Tổ chức xây dựng các 

chuyên đề bồi dƣỡng thƣờng xuyên (nội dung bồi dƣỡng 3) thiết thực phù hợp với 

từng đối tƣợng trong nhà trƣờng. 

- Tăng cƣờng công tác bồi dƣỡng nghiệp vụ cho CBQL, nhân viên phụ trách cải 

cách hành chính, quản lý dữ liệu, thực hiện công tác tiếp công dân để nâng cao hiệu 

quả công tác.   
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- Tập trung rà soát trình độ chuyên môn, chứng chỉ nghiệp vụ của giáo viên quy 

định theo Thông tƣ số 22/2015/TTLT-BGDĐT – BNV về quy định mã số, tiêu chuẩn 

chức danh nghề nghiệp giáo viên THCS công lập. 

- Tổ chức triển khai các cuộc vận động, các phong trào thi đua để thực hiện có 

hiệu quả “Đổi mới, sáng tạo trong dạy và học”. Chú trọng việc rèn luyện phẩm chất 

chính trị, đạo đức cho giáo viên, nhân viên. Triển khai thực hiện việc đánh giá theo 

chuẩn Hiệu trƣởng, chuẩn giáo viên mới, việc đánh giá phản ảnh đúng năng lực thực tế 

của CBQL và giáo viên. 

- Xây dựng kế hoạch bồi dƣỡng học sinh giỏi bộ môn, sáng tạo khoa học kỹ 

thuật, Olympic tháng 4, các hội thi về Văn học, Anh văn… Quan tâm, động viên, khen 

thƣởng kịp thời các em học sinh giỏi, học sinh có thành tích cao, đồng thời phát hiện, 

bồi dƣỡng học sinh có năng khiếu và phẩm chất tốt.  

2.3. Về ứng dụng công nghệ thông tin trong dạy, học và quản lý giáo dục 

- Ứng dụng CNTT trong dạy học và quản lý, sử dụng CNTT, mạng internet, 

trang thông tin điện tử để thực hiện công khai các mặt hoạt động của nhà trƣờng, thực 

hiện dữ liệu quản lý trƣờng học đầy đủ, chính xác, thực hiện xã hội hóa trong triển 

khai các ứng dụng CNTT trong quản lý và dạy học đúng quy định; tiếp tục thực hiện 

tốt sổ điểm điện tử. 

- Tăng cƣờng sử dụng trang thiết bị CNTT phục vụ dạy học theo hƣớng thiết 

thực, hiệu quả. Kiểm soát và hạn chế tình trạng “chiếu – chép”. Tổ chức cho giáo viên, 

học sinh học tập và trao đổi kinh nghiệm giảng dạy trên trang “Trƣờng học kết nối”. 

- Tổ chức xây dựng các bài học, chủ đề dạy học nhằm phát huy tính tích cực, chủ 

động của học sinh trong học tập. Tiếp tục thực hiện sổ điểm điện tử. Có lộ trình cho 

100% giáo viên giảng dạy môn tin học đạt chuẩn IC3. 

2.4. Về công tác giao quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm 

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Tổ, nhóm chuyên môn trong việc xây dựng 

và thực hiện kế hoạch giáo dục nhà trƣờng; tự chủ trong thực hiện chƣơng trình trên cơ 

sở đảm bảo chuẩn kiến thức, kỹ năng và thời lƣợng dạy học; tạo điều kiện để các tổ, 

nhóm bộ môn tổ chức các chủ đề dạy học, các hoạt động trải nghiệm; đƣa phƣơng 

pháp dạy học theo định hƣớng giáo dục STEM đến với học sinh. 

- Tăng cƣờng công tác kiểm tra nội bộ nhà trƣờng đảm bảo thực hiện hiệu quả 

các nhiệm vụ giáo dục trung học theo tinh thần tích cực, chủ động trong đổi mới.  

 

2.5. Về tăng cƣờng cơ sở vật chất đảm bảo chất lƣợng giáo dục 

- Thƣờng xuyên kiểm tra CSVC và vận hành các trang thiết bị nhà trƣờng. 

- Trên cơ sở các yêu cầu của bộ môn về trang thiết bị khi thực hiện đổi mới 

phƣơng pháp giảng dạy để kịp thời điều chỉnh, bố trí sắp xếp nhằm nâng cao hiệu quả 

sử dụng các phòng chức năng và lên kế hoạch mua sắm bổ sung thiết bị. 
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2.6. Về dạy nghề phổ thông, công tác hƣớng nghề nghiệp  

- Xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động giáo dục hƣớng nghiệp cho các em học 

sinh khối 8 và phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thƣờng 

xuyên tổ chức cho học sinh học nghề.  

2.7. Về thực hiện đổi mới trong thực hiện chƣơng trình giáo dục phổ thông 

hiện hành 

- Giao trách nhiệm cụ thể từng bộ môn, thƣờng xuyên thực hiện các phƣơng 

pháp, hình thức và kỹ thuật dạy học tích cực, tăng cƣờng kỹ năng thực hành, vận dụng 

kiến thức, kỹ năng vào giải quyết các vấn đề thực tiễn; đa dạng hóa các hình thức học 

tập, chú trọng các hoạt động trải nghiệm, nghiên cứu khoa học của học sinh. Tổ chức 

các hoạt động giáo dục gắn với thực tiễn cuộc sống, tổ chức các hoạt động dạy học 

hƣớng đến việc phát triển năng lực học sinh. 

- Tiếp tục đổi mới kiểm tra đánh giá theo định hƣớng phát triển năng lực và 

phẩm chất của học sinh. Chú trọng đánh giá trong quá trình dạy học và đánh giá tổng 

kết cuối kỳ, cuối năm học. Các hình thức kiểm tra, đánh giá đều hƣớng tới phát triển 

năng lực của học sinh. Trong thực hiện đổi mới kiểm tra, đánh giá theo định hƣớng 

phát triển năng lực học sinh, hiệu trƣởng chỉ đạo các tổ/nhóm chuyên môn kiểm soát 

và nâng cao chất lƣợng các đề kiểm tra; tăng số lƣợng câu hỏi thực tiễn trong các 

bài kiểm tra định kì, các nội dung có liên quan đến các tình huống thực tiễn cần chọn 

lựa nội dung phù hợp, có tính giáo dục và hợp thực tế cuộc sống.  

- Ban hành Quy chế kiểm tra, đánh giá, thực hiện nghiêm túc việc xây dựng đề 

kiểm tra cuối học kỳ theo ma trận đề, nhằm đảm bảo 4 mức độ: nhận biết, thông hiểu, 

vận dụng thấp, vận dụng cao. 

- Ban hành Quy chế kiểm tra, đánh giá; thực hiện nghiêm túc việc xây dựng ma 

trận đề. Đề kiểm tra bao gồm các câu hỏi, bài tập theo 4 mức độ: nhận biết, thông hiểu, 

vận dụng thấp, vận dụng cao. Thiết kế các đề kiểm tra phải tƣơng ứng với nội dung và 

chủ đề dạy học.  

2.8. Về nâng cao chất lƣợng dạy học ngoại ngữ 

- Đẩy mạnh thực hiện Quyết định số 2769/QĐ-UBND ngày 29/6/2019 về triển 

khai Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống giáo dục quốc dân ban hành theo Quyết 

định số 2080/QĐ-TTg ngày 22/12/2017 của Thủ tƣớng Chính phủ trên địa bàn Thành 

phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2019 – 2025. Nhà trƣờng xây dựng Kế hoạch số 

130A/KH- AL ngày 05/8/2019 về thực hiện “Đề án dạy học ngoại ngữ trong hệ thống 

giáo dục quốc dân trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh, giai đoạn 2019 – 2025”.  

- Triển khai dạy học ngoại ngữ với giáo viên nƣớc ngoài theo quy định (2 

tiết/tuần), 100% học sinh các lớp TCTA học với ngƣời nƣớc ngoài. Chỉ đạo bộ phận 

chuyên môn thống nhất nội dung, chƣơng trình dạy học với giáo viên nƣớc ngoài theo 

đúng quy định. 

- Tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên dạy Tiếng Anh học tập đạt trình độ B2 

khung tham chiếu Châu Âu. 
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- Khuyến khích, tạo điều kiện cho học sinh tham gia đánh giá trình độ chuẩn 

Tiếng Anh quốc tế thông qua các đợt thi chứng chỉ Tiếng Anh quốc tế theo chỉ đạo 

của ngành. 

C. CÁC CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU 

( Phụ lục đính kèm – Trang 18, 19 ) 

D. NỘI DUNG VÀ GIẢI PHÁP THỰC HIỆN  

I. CÔNG TÁC GIÁO DỤC CHÍNH TRỊ TƢ TƢỞNG 

1. Giải pháp: Đối với cán bộ, giáo viên, nhân viên nhà trƣờng 

- Tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả chỉ đạo của Bộ GD&ĐT và Thành ủy 

thành phố Hồ Chí Minh về thực hiện Nghị quyết 29 - Hội nghị lần 8 - BCHTW Khóa 

XI về “Đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo đáp ứng yêu cầu công nghiệp 

hóa, hiện đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trƣờng định hƣớng xã hội chủ nghĩa và 

hội nhập quốc tế”; và thực hiện Chƣơng trình số 10-CTr/QU ngày 17/02/2016 của 

Quận ủy Tân Bình về nâng cao chất lƣợng dạy và học bậc Tiểu học, Trung học cơ sở 

trong hệ thống trƣờng công lập trên địa bàn quận Tân Bình giai đoạn 2015-2020. 

- Tham gia đầy đủ các đợt học tập chính trị, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao 

nhận thức và vai trò trách nhiệm của CB, GV, NV. 

- Đề cử giáo viên tham gia lớp học về bồi dƣỡng lý luận chính trị do ngành tổ 

chức.  

2. Giải pháp: Đối với học sinh 

- Xây dựng cho học sinh ý thức tự giác trong học tập và chấp hành nội quy; giữ 

gìn nề nếp kỷ luật, vệ sinh trong nhà trƣờng. 

- Tăng cƣờng công tác giáo dục chính trị tƣ tƣởng, giáo dục đạo đức, lối sống, 

giáo dục kĩ năng thích ứng cuộc sống, giáo dục thể chất, thẩm mỹ, nghệ thuật (đặc biệt 

chú trọng nghệ thuật dân gian), chăm sóc sức khoẻ cho học sinh; tăng cƣờng công tác 

quản lý, phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự trƣờng học, phòng chống tội phạm, bạo lực, 

tệ nạn xã hội trong học sinh. 

- Thực hiện tốt công tác giáo dục đạo đức, truyền thống, tƣ tƣởng, lòng yêu tổ 

quốc thông qua các buổi tham quan ngoại khóa, các buổi về nguồn tìm hiểu di tích 

lịch sử của địa phƣơng; tăng cƣờng giáo dục về tình yêu biển đảo quê hƣơng. Đẩy 

mạnh chủ đề tƣ tƣởng sống có trách nhiệm, sống trung thực, nhân ái, giáo dục học 

sinh lý tƣởng sống, kỹ năng sống. 

- Giáo dục, vận động học sinh tham gia các phong trào từ thiện, đền ơn đáp 

nghĩa, giúp bạn vƣợt khó. 

- Tổ chức đối thoại với học sinh 2 lần/năm để tìm hiểu tâm tƣ, nguyện vọng 

đồng thời có những giải đáp kịp thời cho các em. 

II. VỀ TỔ CHỨC CÁC HOẠT ĐỘNG DẠY HỌC  

1. Giải pháp: Thực hiện quy chế chuyên môn 

- Thực hiện linh hoạt, sáng tạo chƣơng trình, kế hoạch giáo dục nhằm nâng cao 

chất lƣợng giáo dục toàn diện cho học sinh. Thực hiện tốt công tác bồi dƣỡng thƣờng 

xuyên. 
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- Giao quyền tự chủ cho tổ bộ môn chủ động xây dựng và thực hiện kế hoạch 

giáo dục theo định hƣớng phát triển năng lực học sinh thông qua việc điều chỉnh nội 

dung dạy học theo hƣớng tinh giảm; xây dựng các chủ đề tích hợp nội dung dạy học, 

đảm bảo chuẩn kiến thức, phát triển kỹ năng; xác định nội dung phải hoàn thành ở thời 

điểm kết thúc từng học kỳ. Đảm bảo theo khung thời gian 37 tuần thực học ( học kỳ I: 

19 tuần, học kỳ II: 18 tuần).  

- Xây dựng và triển khai thực hiện quy chế chuyên môn, quy chế kiểm tra đến tất 

cả giáo viên (Quy chế chuyên môn và quy chế kiểm tra đính kèm). 

- Xây dựng nề nếp sinh hoạt tổ bộ môn theo hƣớng nghiên cứu bài giảng. Thiết 

kế các chủ đề dạy học, các chủ đề tích hợp, liên môn nhằm giúp học sinh vận dụng 

kiến thức để giải quyết các vấn đề thực tiễn. Tăng cƣờng nghiên cứu khoa học theo 

hƣớng giáo dục STEM. 

- Thực hiện nghiêm túc các quy định dạy thêm, học thêm của ngành. 

- Xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ nhằm thực hiện hiệu quả công tác giáo dục 

toàn diện.  

2. Giải pháp: Đổi mới phƣơng pháp dạy học và kiểm tra đánh giá theo định 

hƣớng phát triển năng lực học sinh. 

2.1. Về đổi mới phương pháp dạy học 

- Tiếp tục thực hiện đổi mới phƣơng pháp dạy học nhằm phát huy tính tích cực, 

chủ động, sáng tạo, rèn luyện phƣơng pháp tự học và vận dụng kiến thức, kỹ năng của 

học sinh; vận dụng các phƣơng pháp dạy học tích cực nhƣ: phƣơng pháp "Bàn tay nặn 

bột", “Khăn trải bàn”… 

- Đổi mới đánh giá giờ dạy giáo viên, xây dựng tiêu chí đánh giá giờ dạy dựa trên 

Công văn số 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08/10/2014 của Bộ GD&ĐT. 

- Đẩy mạnh việc vận dụng dạy học giải quyết vấn đề, các phƣơng pháp thực 

hành, dạy học theo dự án trong các môn học; tích cực ứng dụng CNTT phù hợp với 

nội dung bài học.  

- Tập trung dạy cách học, cách nghĩ; bảo đảm cân đối giữa trang bị kiến thức, rèn 

luyện kỹ năng và định hƣớng thái độ, hành vi cho học sinh; chú ý việc tổ chức dạy học 

phân hóa phù hợp với từng đối tƣợng học sinh khác nhau; khắc phục lối truyền thụ áp 

đặt một chiều, ghi nhớ máy móc. 

- Tiếp tục tổ chức thực hiện các chủ đề dạy học theo định hƣớng giáo dục STEM 

do Sở GD&ĐT chỉ đạo. 

2.2. Đổi mới hình thức tổ chức dạy học 

- Đa dạng hóa các hình thức học tập, chú trọng các hoạt động trải nghiệm sáng 

tạo, nghiên cứu khoa học của học sinh; khuyến khích giáo viên và học sinh tích cực sử 

dụng các hình thức dạy học trên cơ sở ứng dụng công nghệ thông tin và truyền thông 

nhƣ: dạy học trực tuyến, trƣờng học kết nối...   

- Coi trọng việc giao nhiệm vụ và hƣớng dẫn học sinh học tập ở nhà, ở ngoài nhà 

trƣờng. 
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- Triển khai công tác nghiên cứu khoa học đối với học sinh lớp 8; khuyến khích 

động viên học sinh tích cực tham gia cuộc thi nghiên cứu khoa học kỹ thuật và cuộc 

thi vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết các tình huống thực tiễn. 

- Khuyến khích tổ chức, thu hút học sinh tham gia các hoạt động góp phần phát 

triển năng lực học sinh nhƣ: Văn hóa - văn nghệ, thể dục – thể thao; thi thí nghiệm - 

thực hành; thi kỹ năng sử dụng tin học văn phòng; thi giải toán trên máy tính cầm tay 

và các hội thi, hoạt động chuyên môn khác do Sở GDĐT triển khai. 

- Tiếp tục duy trì phát động tuần lễ “Hƣởng ứng học tập suốt đời” và phát triển 

văn hóa đọc gắn với xây dựng câu lạc bộ khoa học trong nhà trƣờng. 

2.3. Đổi mới kiểm tra và đánh giá 

- Ban hành Quy chế kiểm tra, đánh giá  và tổ chức thực hiện theo đúng quy chế.  

- Tổ chức chặt chẽ, nghiêm túc, đúng quy chế ở tất cả các khâu ra đề, coi, chấm 

và nhận xét, đánh giá học sinh trong quá trình kiểm tra; đảm bảo thực chất, khách 

quan, trung thực, công bằng, đánh giá đúng năng lực và sự tiến bộ của học sinh. Tiếp 

tục thực hiện công tác tổ chức chấm bài thi học kỳ tập trung tại trƣờng ở tất cả các 

môn. 

- Đổi mới phƣơng thức và hình thức kiểm tra theo hƣớng phát huy năng lực thực 

tế, khả năng vận dụng kiến thức, kỹ năng giải quyết vấn đề thực tiễn của học sinh. 

Chuyển trọng tâm đánh giá nội dung học tập sang đánh giá phẩm chất và năng lực của 

ngƣời học. Việc đánh giá không chỉ dừng lại ở sự ghi nhớ máy móc mà cần giúp đỡ 

học sinh về phƣơng pháp học tập, động viên sự cố gắng, tạo hứng thú học tập cho học 

sinh. 

- Khi chấm bài kiểm tra giáo viên phải có nhận xét, hƣớng dẫn, sửa sai, động viên 

sự cố gắng, tiến bộ của học sinh. Bài kiểm tra viết làm trên giấy phải trả về học sinh; 

các kết quả kiểm tra, đánh giá phải đƣợc thông tin đầy đủ đến học sinh để động viên 

khuyến khích học sinh tiến bộ. 

 

3. Giải pháp: Nâng cao chất lƣợng giảng dạy và sinh hoạt tổ nhóm chuyên 

môn, tổ chức chuyên đề, thao giảng, tham gia trƣờng học trực tuyến, nghiên cứu 

bài dạy …. 

- Tiếp tục phát huy vai trò chủ động của tổ nhóm chuyên môn. Đổi mới sinh hoạt 

các buổi sinh hoạt tổ nhóm theo hƣớng nghiên cứu bài dạy, thảo luận về các chủ đề, 

tập trung vào việc trao đổi kinh nghiệm giảng dạy và hƣớng tháo gỡ những khó khăn 

trong chuyên môn. 

- Tổ chuyên môn thực hiện họp 02 lần/ tháng; nhóm bộ môn thực hiện 02 chuyên 

đề - thao giảng/năm học; giáo viên thực hiện ít nhất 4 giáo án điện tử/ học kì.  

- Tham gia đầy đủ các buổi họp chuyên môn, dự chuyên đề ... do Sở, Phòng 

GDĐT tổ chức. Tổ chức các buổi hội thảo, chuyên đề và nhân rộng những kinh 

nghiệm hay đến toàn thể giáo viên nhằm nâng cao chất lƣợng giảng dạy. 

- Khuyến khích các tổ chuyên môn sinh hoạt, trao đổi chuyên môn qua website 

http://truongtructuyen.edu.vn. Đổi mới đánh giá giờ dạy giáo viên, xây dựng tiêu chí 

đánh giá giờ dạy dựa trên Công văn số 5555/BGDĐT-GDTrH ngày 08/10/2014 của 

Bộ GDĐT. 

 

http://truongtructuyen.edu.vn/
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4. Giải pháp: Đào tạo, bồi dƣỡng học sinh giỏi và phụ đạo học sinh yếu, kém 

- Sau mỗi đợt kiểm tra định kỳ và báo điểm giáo viên thống kê và lập đƣợc danh 

sách những học sinh còn yếu kém để có biện pháp phụ đạo kịp thời. Sau mỗi bài dạy 

giáo viên rút kinh nghiệm ghi vào giáo án, không đƣợc sử dụng giáo án photo từ các 

giáo án có sẵn.  

- Tổ, nhóm xây dựng kế hoạch phụ đạo học sinh yếu, kém ngay từ đầu năm trong 

đó chú ý thời gian thực hiện; phân công giáo viên giảng dạy phụ đạo cho học sinh với 

giáo án phù hợp với trình độ học sinh; GVCN phối hợp với gia đình để có biện pháp 

phù hợp với từng em để giúp các em lấy lại căn bản, nắm vững trọng tâm bài học, 

phấn đấu vƣơn lên trong học tập  

- Phát hiện những học sinh có năng. khiếu bộ môn và tổ chức các lớp bồi dƣỡng 

học sinh giỏi.  

5. Giải pháp: Tham gia các hội thi chuyên môn, khoa học kỹ thuật, vận dụng 

kiến thức liên môn để giải quyết tình huống thực tiễn, thi giáo viên dạy giỏi,… 

- Tích cực tham gia các hội thi chuyên môn nhƣ: Văn hay chữ tốt, Lớn lên cùng 

sách, Sân khấu hóa tác phẩm văn học, Olympic tháng 4, khoa học kỹ thuật, dạy học 

theo dự án, dạy học theo chủ đề tích hợp, vận dụng kiến thức liên môn để giải quyết 

tình huống thực tiễn, thi giáo viên dạy giỏi,… 

- Tổ, nhóm xây cần tích cực trong việc xây dựng kế hoạch, phân công thành viên 

và phát động, hƣớng dẫn học sinh tham gia các hội thi. 

- Thực hiện các chuyên đề cấp quận theo sự phân công của Phòng GD&ĐT. 

6. Giải pháp: Hoạt động ngoại khóa, trải nghiệm sáng tạo, tiết học ngoài nhà 

trƣờng, hoạt động giáo dục ngoài giời lên lớp …  

- Tiếp tục thực hiện nội dung giáo dục ngoài giờ lên lớp (NGLL) đúng theo quy 

định của Văn bản số 2967/GDĐT-TrH ngày 06 tháng 9 năm 2016 của Sở GD&ĐT về 

hƣớng dẫn xây dựng kế hoạch giáo dục ngoài giờ lên lớp và các hoạt động trải nghiệm 

sáng tạo trong trƣờng trung học trong năm học 2019- 2020. 

- Tổ chức đa dạng các hoạt động giáo dục ngoài giờ lên lớp, hoạt động ngoại 

khóa theo hƣớng trải nghiệm, sáng tạo nhằm giúp học sinh vận dụng kiến thức đã học 

vào thực tế đời sống xã hội; rèn luyện về lý tƣởng, phẩm chất, nhân cách và lối sống 

cho học sinh.  

- Chú trọng việc tăng cƣờng các hoạt động trải nghiệm thực tế, tiết học ngoài 

không gian lớp học, tiết học ngoài nhà trƣờng nhằm giáo dục đạo đức, lối sống và rèn 

luyện kỹ năng cho học sinh. 

- Chỉ đạo bộ phận chuyên môn tổ chức cho học sinh nghiên cứu khoa học thông 

qua việc triển khai kế hoạch và vận động học sinh tham gia cuộc thi cấp trƣờng và 

quận trong năm học 2019-2020 theo kế hoạch chuyên môn cấp THCS Phòng Giáo dục 

và Đào tạo Tân Bình nhƣ cuộc thi Khoa học kỹ thuật, HSG thực nghiệm khoa học tự 

nhiên… 

7. Giải pháp: Giáo dục hòa nhập, khuyết tật 

- Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ giáo dục hòa nhập cho học sinh khuyết tật; 

hƣớng dẫn đầy đủ cho cha mẹ học sinh thực hiện các hồ sơ theo quy định nhằm đảm 

bảo quyền lợi cho học sinh và cho giáo viên tham gia giảng dạy. 
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- Vận dụng quy chế đánh giá, xếp loại học sinh theo hƣớng tạo điều kiện tối đa để 

học sinh khuyết tật đƣợc tham gia học hòa nhập và có thể học lên sau THCS.  

- Với các đối tƣợng học sinh hòa nhập, khuyết tật cần tránh có thái độ phân biệt 

đối xử, cần chú ý giáo dục các học sinh khác biết cảm thông và giúp đỡ bạn trong học 

tập và các hoạt động sinh hoạt trong nhà trƣờng.  

8. Giải pháp: Giáo dục thể chất 

- Thành lập Ban sức khỏe học đƣờng. Xây dựng kế hoạch khám sức khỏe cho học 

sinh ngay từ đầu năm học. Thông báo và phối hợp kịp thời với phụ huynh tình hình 

sức khỏe của học sinh. 

- Tổ chức các chuyên đề về phòng chống các bệnh học đƣờng và các bệnh dịch 

theo mùa.  

- Tiếp tục duy trì và tổ chức các hoạt động văn thể mỹ trong nhà trƣờng, lựa chọn 

các hoạt động và hình thức tổ chức phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý học sinh và điều 

kiện nhà trƣờng. 

- Tiếp tục thực hiện các bài thể dục buổi sáng, thể dục giữa giờ, bài thể dục chống 

mệt mỏi theo quy định và duy trì tập luyện thƣờng xuyên trong năm học. 

9. Giải pháp: Hƣớng nghiệp, dạy nghề 

- Phối hợp với Trung tâm GDNN - GDTX  để tổ chức dạy nghề cho học sinh lớp 

8 nhằm thực hiện tốt việc dạy nghề phổ thông theo quy định của Bộ GD&ĐT. 

III. CÔNG TÁC TỔ CHỨC QUẢN LÝ  

1. Giải pháp: Xây dựng đội ngũ cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, công 

khai, dân chủ trong nhà trƣờng; quản lý dạy thêm học thêm ngoài nhà trƣờng. 

- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện đánh giá chuẩn hiệu trƣởng mới theo 

Thông tƣ số 14/2018/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 7 năm 2018 của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo và đánh giá chuẩn giáo viên theo Thông tƣ 20/2018/TT- BGDĐT ngày 22/8/2018.  

- Tạo điều kiện cho GV, NV tham gia học tập nâng cao trình độ chuyên môn, lý 

luận chính trị, tin học, ngoại ngữ…cử  học trên chuẩn về chuyên môn 02 giáo viên, 

phấn đấu đến năm 2020 có 100% giáo viên có trình độ Đại học theo quy định; 01 GV 

học nâng chuẩn B2 khung tham chiếu Châu Âu; 01 GV học lớp tổ trƣởng; 11 GV học 

lớp bồi dƣỡng chức danh nghề nghiệp giáo viên trung học cơ sở hạng II.  

- Tổ chức các chuyên đề bồi dƣỡng giáo viên tham gia Trƣờng học kết nối của Bộ 

(http://truonghocketnoi.edu.vn ) và sổ điểm điện tử … 

- Thực hiện công khai theo Thông tƣ 36/2017/BGDĐT ngày 28 tháng 12 năm 

2017 về việc Ban hành Quy chế thực hiện công khai đối với cơ sở giáo dục của hệ 

thống giáo dục quốc dân và thực hiện công khai trên trang web, tại bảng tin, phòng 

giáo viên …của nhà trƣờng. 

- Triển khai Nghị định số 04/2015/NĐ-CP ngày 09 tháng 01 năm 2015 của Chính 

phủ về thực hiện dân chủ, Nghị định số 16/2015/NĐ-CP ngày 14 tháng 02 năm 2015 

của Chính phủ về cơ chế tự chủ. Tăng cƣờng hiệu quả việc thực hiện Quy chế dân chủ 

tại đơn vị. Phối hợp với BCH Công đoàn xây dựng các quy chế nhƣ: Quy chế chi tiêu 

nội bộ, quy chế dân chủ, quy chế đối thoại …  

http://truonghocketnoi.edu.vn/
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- Thực hiện nghiêm túc, đánh giá đúng thực chất công tác kiểm tra nội bộ trƣờng 

học. 

- Tăng cƣờng giám sát việc thực hiện Thông tƣ 17/2002/TT-BGDĐT ngày 16 

tháng 5 năm 2012 của Bộ GDĐT ban hành quy định về dạy thêm học thêm và công 

văn số 2950/GDĐT-VP ngày 01 tháng 9 năm 2016 của Sở GDĐT về tổ chức, quản lý 

dạy thêm, học thêm. 

2. Giải pháp: Đẩy mạnh phong trào thi đua 

- Tiếp tục thực hiện công tác thi đua khen thƣởng, vận động CB, GV, NV tích 

cực tham gia thi đua; công khai các kết quả thi đua đến toàn thể CB, GV, NV. 

- Tổ chức tốt hội nghị Cán bộ công chức; vận động công đoàn viên tham gia đăng 

ký CSTĐCS. 

- Vận động đội ngũ viết sáng kiến, cải tiến mang lại hiệu quả trong công việc.  

- Thực hiện và lƣu trữ hồ sơ thi đua đầy đủ, nộp về Hội đồng thi đua ngành đúng 

tiến độ, kịp thời. 

 

3. Giải pháp: Xây dựng cảnh quan nhà trƣờng và sử dụng cơ sở vật chất, 

công tác phối hợp và đảm bảo an ninh, an toàn trƣờng học, y tế học đƣờng. 

- Sử dụng hiệu quả nguồn kinh phí ngân sách Nhà nƣớc kết hợp với các nguồn 

huy động hợp pháp khác từ công tác xã hội hóa giáo dục để tăng cƣờng cơ sở vật chất 

phục vụ cho các hoạt động giáo dục. 

- Tăng cƣờng công tác quản lí để đảm bảo an toàn, an ninh, trật tự trƣờng học, 

phòng chống tai nạn, tệ nạn xã hội cho học sinh. 

- Xây dựng tốt nề nếp kỉ luật thông qua lực lƣợng cán bộ lớp, ban chỉ huy Liên 

đội – Chi đội, đội Sao đỏ dƣới sự quản lí, điều hành của giám thị, tổng phụ trách và 

giáo viên chủ nhiệm lớp. 

- Thành lập Ban sức khỏe học đƣờng chủ động phối hợp bác sĩ để khám sức khỏe 

cho học sinh ngay từ đầu năm học. Thông báo kịp thời đến phụ huynh tình hình sức 

khỏe của học sinh. 

- Xây dựng kế hoạch hoạt động của Y tế trƣờng học. Thƣờng xuyên kiểm tra và 

giám sát căn tin đảm bảo các quy định về vệ sinh an toàn thực phẩm. 

- Tổ chức các chuyên đề truyền thông về giáo dục sức khỏe, về phòng chống tai 

nạn thƣơng tích … 

- Thƣờng xuyên kiểm tra an toàn PCCC. Xây dựng phƣơng án tập huấn PCCC. 

Xây dựng trƣờng học đảm bảo an toàn về an ninh, trật tự theo Kế hoạch số 86/KH-

CATB-PT ngày 10/09/2012 của Công an quận Tân Bình.   

- Vận động cha mẹ học sinh tham gia bảo hiểm y tế. 

- Tích cực đăng ký và tham gia thực hiện “Đơn vị văn hóa”, xây dựng trƣờng học 

đạt chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự”. 

IV. CÔNG TÁC ĐOÀN THỂ 

1. Công đoàn 
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- Phối hợp với chính quyền và Chi bộ làm tốt công tác chính trị tƣ tƣởng, triển 

khai và vận động đội ngũ thực hiện tốt các chủ trƣơng, đƣờng lối chính sách của Đảng, 

pháp luật Nhà nƣớc và của Ngành. 

- Phát huy quyền làm chủ tập thể. Xây dựng khối đoàn kết nhất trí trên tinh thần 

bàn bạc, thống nhất. 

- Vận động công đoàn viên tham gia đăng ký CSTĐCS. Phấn đấu “Mỗi thầy, cô 

là một tấm gƣơng về đạo đức, tự học và sáng tạo” và vận động đội ngũ xây dựng 

HÌNH ẢNH và THƢƠNG HIỆU nhà trƣờng. 

- Tham mƣu với chính quyền, chăm lo đời sống vật chất, tinh thần cho đội ngũ; 

bảo vệ quyền lợi chính đáng cho Công đoàn viên; tổ chức tốt tham quan hè. 

- Phát huy vai trò của Thanh tra nhân dân trong quản lý tài sản, tài chính trong 

nhà trƣờng. 

2. Đoàn thanh niên 

- Chủ động trong công tác chính trị tƣ tƣởng; tuyên truyền và triển khai đoàn viên 

thực hiện tốt các nhiệm vụ chính trị và tiên phong trong việc xây dựng HÌNH ẢNH và 

THƢƠNG HIỆU nhà trƣờng. 

- Chú trọng phát huy tính chủ động, sáng tạo của từng Đoàn viên thanh niên trong 

hoạt động chuyên môn và hoạt động phong trào. 

- Xây dựng và thực hiện các công trình thanh niên mang tính thiết thực và có hiệu 

quả. 

- Phân công đoàn viên hỗ trợ các phong trào của Đội. 

- Giới thiệu các đoàn viên ƣu tú cho Đảng. 

3. Đội thiếu niên tiền phong 

- Xây dựng chƣơng trình hoạt động theo chủ đề năm học.  

- Tiếp tục phát động và đẩy mạnh phong trào học tập và làm theo “Năm điều Bác 

Hồ dạy”. 

- Tổ chức thi đua giữa các lớp, các khối; trao cờ thi đua hàng tuần, biểu dƣơng 

khen thƣởng kịp thời, thƣờng xuyên nêu gƣơng ngƣời tốt việc tốt. 

- Xây dựng cho HS ý thức tự giác trong học tập và chấp hành nội quy. 

- Giáo dục, vận động HS tham gia các hoạt động từ thiện, đền ơn đáp nghĩa, giúp 

bạn vƣợt khó. 

- Bồi dƣỡng và phát huy vai trò tự quản của ban chỉ huy Chi đội, Liên đội. 

- Xây dựng công trình Măng non thiết thực và phù hợp điều kiện nhà trƣờng và 

hoàn cảnh của học sinh. 

- Phát triển và duy trì tốt hoạt động của các CLB đội nhóm. 

V. CÔNG TÁC XÃ HỘI HÓA – BAN ĐẠI DIỆN CHA MẸ HỌC SINH 

- Phối hợp với Cha mẹ học sinh xây dựng kế hoạch tổ chức Đại hội Cha mẹ học 

sinh và thành lập Ban đại diện Cha mẹ học sinh đúng quy định và hƣớng dẫn của 

Thông tƣ số 55/2011/TT-BGDĐT ngày 22/11/2011 về Ban hành điều lệ của Ban đại 

diện cha mẹ học sinh. 
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- Nhà trƣờng xây dựng kế hoạch về tiếp nhận tài trợ Thông tƣ số 16/2018/TT-

BGDĐT ngày 03/8/2018 quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống 

giáo dục quốc dân.   

- Tăng cƣờng sự phối hợp giữa BGH, giáo viên với CMHS để chia sẻ thông tin, 

tăng cƣờng hiểu biết để xây dựng mối quan hệ hài hòa, ổn định và tiến bộ. Xây dựng 

chế độ họp giao ban giữa BGH với Ban Đại diện CMHS ít nhất 3 lần trong năm học. 

- Tham mƣu với Ban Đại diện CMHS, Hội Khuyến học để kịp thời khen thƣởng 

học sinh giỏi, hỗ trợ cho chăm lo cho học sinh mồ côi, gia đình đông con, gia đình 

thực sự khó khăn ngoài diện chính sách để các em an tâm học tập. 

- Thực hiện việc sử dụng và công khai tài chánh về quỹ hoạt động của CMHS 

nhà trƣờng theo đúng nguyên tắc tài chính. Chỉ thực hiện thu với các khoản thu hộ chi 

hộ, thu thỏa thuận khi đã đƣợc sự đồng thuận của CMHS.  

E. CÔNG TÁC KIỂM TRA NỘI BỘ NHÀ TRƢỜNG  

(Theo kế hoạch riêng) 

F. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN 

1. Khung thời gian năm học 

- Ngày tựu trƣờng: 19/8/2019. 

- Ngày khai giảng: 05/9/2019. 

- Học kỳ 1: Từ 19/8/2019 đến 03/01/2020 (19 tuần). 

- Kiểm tra học kỳ 1: Từ  11/12/2019 đến 23/12/2019 (Tuần 16,17). 

 - Học kỳ 2: Từ 03/01/2020 đến 23/5/2020 (18 tuần). 

- Nghỉ tết Âm lịch từ 20/01/2020 (26 tháng Chạp Âm Lịch) đến hết ngày 

02/02/2020 (Mùng 09 tháng 01 Âm lịch). 

- Kiểm tra học kỳ 2: Từ 15/4/2019 đến 29/4/2020. 

- Bế giảng năm học: 25/5/2020 đến 29/5/2020. 

- Thi tốt nghiệp nghề cấp THCS dự kiến ngày 26/5/2020. 

2. Lịch thực hiện từng tháng 

 

Tháng Nội dung công tác 

8/2019 

- Tham gia lớp chính trị hè – học tập và làm theo tấm gƣơng đạo đức Hồ Chí 

Minh. 

- Tựu trƣờng (19/8/2019). 

- Lập hồ sơ tuyển sinh năm học 2019-2020. 

- Tham dự tập huấn, bồi dƣỡng chuyên môn đầu năm học theo kế hoạch của 

Sở, Phòng GD&ĐT. 

- Bồi dƣỡng HSG bộ môn.  

- Tham dự Hội nghị tổng kết năm học 2018 - 2019 của Phòng GD&ĐT. 

- Thực hiện phân công chuyên môn, xếp lớp, xếp thời khóa biểu,… 
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Tháng Nội dung công tác 

- Báo cáo số liệu đầu năm. 

 

9/2019 

 

 

 

- Khai giảng năm học 2019 – 2020. 

- Xây dựng các kế hoạch năm học: Kế hoạch năm học, Kế hoạch giáo dục, 

Kế hoạch kiểm tra nội bộ,... 

- Các tổ, bộ phận, giáo viên xây dựng kế hoạch giáo dục, kế hoạch chuyên 

môn năm học; kế hoạch giảng dạy; kế hoạch BDTX; kế hoạch Hội thao cấp 

trƣờng, kế hoạch thi giáo viên giỏi cấp quận, kế hoạch thao giảng chuyên đề, 

kế hoạch kiểm tra nội bộ,... 

- Triển khai kế hoạch các cuộc thi do Sở và Phòng GD&ĐT tổ chức nhƣ 

Olympic Tháng 4 TP.HCM; Khoa học kỹ thuật cho học sinh trung học; Văn 

hay Chữ tốt; Khéo tay kỹ thuật; Nét vẽ xanh; “Lớn lên cùng sách … 

- Thực hiện chuyên đề BDTX, hƣớng dẫn đồng nghiệp. 

- Tham dự các hội nghị Tổng kết năm học 2018 - 2019 và triển khai nhiệm 

vụ giáo dục trung học năm học 2019 – 2020; tổng kết và triển khai phƣơng 

hƣớng các bộ môn năm học 2019 – 2020. 

- Tham dự chuyên đề thao giảng quận tổ chức (theo kế hoạch Phòng 

GD&ĐT). 

- Tổ chức thi Văn hay chữ tốt cấp trƣờng, bồi dƣỡng dự thi cấp quận. 

- Tổ chức Hội khỏe Phù Đổng cấp trƣờng và tham gia cấp quận. 

- Triển khai kế hoạch thi giáo viên giỏi cấp quận. 

- Triển khai cuộc thi Khoa học kỹ thuật cấp quận. 

- Triển khai cuộc thi Lớn lên cùng sách cấp quận. 

- Phát động phong trào “ Nụ cƣời hồng”. 

- Đại hội Chi đội và Liên Đội. 

  

10/2019 

- Tổ chức học sinh tham quan học tập trải nghiệm. 

- Tổ chức Đại hội CMHS và Chi Đoàn; Hội nghị CB – CC – VC. 

- Hƣởng ứng tuần lễ học tập suốt đời năm 2019. 

- Tham dự chuyên đề thao giảng cấp quận. 

- Thi giáo viên giỏi cấp quận (Vòng 1). 

- Triển khai hội thi Khéo tay kỹ thuật cấp quận. 

- Thi Lớn lên cùng sách cấp trƣờng và tham gia cấp quận. 

- Tổ chức chuyên đề hoạt động giáo dục NGLL cấp Quận. 

- SHCĐ Ngày phụ nữ Việt Nam 20/10. 

- Triển khai kế hoạch tổ chức các hoạt động chào mừng ngày 20/11. 
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Tháng Nội dung công tác 

11/2019 

- Tổ chức các hoạt động chào mừng ngày 20/11. 

- Tổ chức Đại hội Chi Bộ. 

- Tham dự chuyên đề thao giảng cấp quận. 

- Tham dự hội thi HSG kiến thức tổng hợp cấp quận. 

- Thi giáo viên giỏi cấp quận (Vòng 2). 

- Tham gia hội thi Khéo tay kỹ thuật cấp quận. 

 

12/2019 
- Hƣớng dẫn ôn tập và tổ chức kiểm tra  học kì I. 

- Thi “An toàn giao thông cho nụ cƣời ngày mai” cấp THCS.  

01+ 02 

/2020 

 

- Báo cáo sơ kết HKI. 

- Tham dự chuyên đề thao giảng cấp quận. 

- Tổ chức khảo sát học sinh THCS. 

- Phòng GD&ĐT kiểm tra chéo hồ sơ học vụ, thiết bị và hoạt động thực 

hành thí nghiệm. 

- Phòng GD&ĐT kiểm tra thƣ viện, THTN và thiết bị trƣờng học. 

- Thi Nét vẽ xanh vòng sơ khảo cấp quận. 

- Tổ chức chuyên đề Toán cấp quận. 

- SHCĐ ngày truyền thống Học sinh - sinh viên  (9/1). 

- Thi nghi thức Đội cấp trƣờng.  

- Học sinh tham quan học tập ngoại khóa. 

3/2020 

- Tổ chức chuyên đề thao giảng cấp quận môn Công nghệ. 

- Đón đoàn kiểm tra chuyên môn. 

- Hội thi Sân khấu hóa tác phẩm văn học. 

- Tổ chức chào mừng "Ngày Quốc Tế Phụ Nữ (8/3). 

- Sinh hoạt chuyên đề ngày thành lập ĐTNCS HCM 26/03. Triển khai các 

hoạt động chào mừng 26/3. 

 

4/2020 

- Hƣớng dẫn ôn tập và tổ chức kiểm tra học kì II. 

- Tham dự Hội thảo về các hoạt động sinh hoạt chuyên môn trực tuyến. 

- Tổ chức thi Olympic tháng 4 TP.HCM cấp THCS. 

- Tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vƣơng.  

- Thi Nghi thức Đội cấp Quận. 

- SHCĐ "Giải phóng hoàn toàn miền Nam thống nhất đất nƣớc" (30/04) và 

Ngày Quốc tế lao động (01/05). 
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Tháng Nội dung công tác 

5/2020 

- Kiểm tra chéo hồ sơ học vụ. 

- Tuyên dƣơng, khen thƣởng giáo viên và học sinh giỏi cấp quận. 

- Hoàn tất hồ sơ đánh giá chuẩn Hiệu trƣởng, Phó Hiệu trƣởng, giáo viên và 

đánh giá viên chức hằng năm. 

- Thi nghề khối 8 cấp THCS, dự kiến ngày 26/5/2020. 

- Thống kê, báo cáo tổng kết năm học. 

- Sinh hoạt chủ điểm "ngày thành lập Đội TNTP HCM 15/5  và Mừng ngày 

sinh Bác Hồ 19/5. 

- Tổng kết năm học 2019 -2020. 

- Triển khai văn bản chỉ đạo sinh hoạt hè. 

 

6/2020 

- Tập hợp hồ sơ, đánh giá thi đua. 

- Thi tuyển sinh lớp 10. 

- Kế hoạch tuyển sinh đầu cấp năm học 2020 - 2021. 

- Tổ chức học và kiểm tra lại học sinh khối 6,7,8. 

- Cử CB,GV tham gia khảo sát lớp 6 trƣờng Trần Đại Nghĩa. 

 

 7/2020 

- Tuyển sinh lớp 6 năm học 2020 - 2021. 

- Giải quyết hồ sơ chuyển trƣờng. 

- Phòng GD&ĐT kiểm tra hoạt động hè và chuẩn bị tựu trƣờng năm học 

mới. 

 

Trên đây là Kế hoạch năm học 2019 - 2020, đề nghị các tổ, bộ phận, CB, GV, 

NV căn cứ nội dung kế hoạch để xây dựng kế hoạch hoạt động cụ thể và tổ chức thực 

hiện./.  

 

 

Nơi nhận: 
- Phòng GD&ĐT; 

- Tổ trƣởng; 

- CT.Công đoàn; 

- Bí thƣ Chi Đoàn, TPT Đội; 

- Lƣu: VT. 

  

HIỆU TRƢỞNG 

( Đã ký ) 

                          

Trịnh Công Thuận 
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PHỤ LỤC 

CÁC CHỈ TIÊU PHẤN ĐẤU NĂM HỌC 2019 – 2020 

1. Chỉ tiêu về dạy và học: 

 Duy trì sĩ số     :  99,98 % ( bằng chỉ tiêu quận). 

 Lên lớp           :  99,6 % ( bằng chỉ tiêu quận). 

    ( năm học 2018-2019 trƣờng đạt: 95,9 %).  

 Học lực     :  Giỏi:  40 %; Trên trung bình : 96 %. 

( năm học 2018-2019 trƣờng đạt:  Giỏi 29.76 %; Trên trung bình : 92.11 %). 

( Tỉ lệ của quận năm học 2019 – 2020: Giỏi: 43 %; Trên trung bình: 97,8 %). 

 Hạnh kiểm     : Tốt 92 %;   Khá 9,1 % ( bằng chỉ tiêu quận). 

( năm học 2018 – 2019 trƣờng đạt : Tốt 88.46 %;  Khá: 10.95 %).   

 Điểm bài thi học kỳ trên trung bình ( % ): 

Môn Trên TB trƣờng 

NH: 18 - 19 

Trên TB quận 

NH: 18 - 19 

Chỉ tiêu trên TB  

của trƣờng NH 19-20 

Văn 80,95 % 91,60 % 92 % 

Anh 81,25 % 86,01 %  86 % 

Toán 91,82 % 91,02 % 92 % 

Lý 91,52 % 94,63 % 95 % 

Hóa  92,61 % 93 % 

Sinh 93,30 % 84,60 % 86 % 

Sử  86,76 % 89,05 % 90 % 

Địa 87,65 % 86,62 % 88 % 

GDCD 99,85 % 98,87 % 99,9 % 

C. Nghệ 99,26 % 98,51 % 99,5 % 

Tin học 6   95 % 

 

+ Nhạc : 100% xếp loại Đạt (năm học 2018 – 2019: 100%). 

+ Họa : 100% xếp loại Đạt (năm học 2018 – 2019: 100%). 

+ Thể dục      : 100% xếp loại Đạt (năm học 2018 – 2019: 100%). 

 Hội thi Olympic Tháng 4 cấp Thành phố: 15 huy chƣơng (năm học 2018 – 

2019: 12 huy chƣơng). 

 Thành tích TDTT cấp Quận: 35 huy chƣơng (năm học 2018 – 2019: 30 huy 

chƣơng). 

 Thành tích TDTT cấp Thành phố : 02 huy chƣơng (năm học 2018 – 2019: 01 

huy chƣơng). 
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2. Chỉ tiêu các Đoàn thể: 

- Chi bộ : Trong sạch vững mạnh. 

- Công đoàn : Vững mạnh.  

- Chi đoàn : Xuất sắc. 

- Liên đội : Xuất sắc. 

3. Chỉ tiêu danh hiệu thi đua tập thể: 

 

- Danh hiệu thi đua trƣờng    : Tập thể lao động Tiên Tiến 

  : Tập thể lao động Xuất Sắc 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


